Дело № 1-498/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 08.06.2018 г.

Судья Фрунзенского районного суда С.-Петербурга ФИО1,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора 

<

адрес> С.-Петербурга ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Шубутинского В.Г., при секретаре Коваленко М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты> гражданина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно:

ФИО3, будучи ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в качестве 

<

данные изъяты> фактически осуществляя предпринимательскую деятельность по реализации товаров в торговом помещении № расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, будучи осведомленным и письменно предупрежденным ДД.ММ.ГГГГ следователем следственного отдела по 

<

адрес> Главного следственного управления Следственного комитета РФ по Санкт-Петербургу о том, что, согласно справке о результатах исследования № ДД.ММ.ГГГГ, реализуемая им в павильоне вышеуказанного торгового помещения стеклоомывающая жидкость «жидкость стеклоомывающая -

<

данные изъяты> изготовлена на основе метилового спирта и содержит метанол в составе 15,4 %, в связи с чем, она не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и не подлежит сбыту, а также, будучи осведомленным о том, что вся реализуемая им стеклоомывающая жидкость, в том числе, стеклоомывающая жидкость марки 

<

данные изъяты> и стеклоомывающая жидкость марки 

<

данные изъяты> содержит метанол, вследствие чего, она не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и не подлежит сбыту, в период времени с 11 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, вопреки требованиям постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом», требованиям «Общих санитарных правил при работе с метанолом», утвержденных заместителем Главного государственного санитарного врача СССР ДД.ММ.ГГГГ №, а также требованиям федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от ДД.ММ.ГГГГ № в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении № расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, хранил в целях сбыта продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, - стеклоомывающую жидкость марки 

<

данные изъяты> в полимерных емкостях в количестве 16 штук, объемом по 5 литров каждая, и стеклоомывающую жидкость марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в полимерных емкостях в количестве 9 штук, объемом по 5 литров каждая, изготовленные на основе метанола, а именно, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержание объемной доли метилового спирта в стеклоомывающей жидкости марки «

<

данные изъяты> составляет 33,0 %, содержание объемной доли метилового спирта в стеклоомывающей жидкости марки 

<

данные изъяты> составляет 13,1 %, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 58 минут по 13 часов 03 минуты, будучи осведомленным ДД.ММ.ГГГГ о запрете сбыта стеклоомывающей жидкости, в состав которой входит метанол, сбыл 1 канистру объемом 5 л. со стеклоомывающей жидкостью 

<

данные изъяты> стоимостью 100 рублей, содержащую метанол в количестве 13,1 %, не соответствующую требованиям безопасности и представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей, способную вызвать хроническое отравление человека при использовании по назначению (в качестве стеклоомывателя в автомобиле) - при вдыхании паров за счет содержащегося в нем метанола, оперуполномоченному № отдела ОРЧ (ЭБиПК) № ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области майору полиции ФИО6, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Согласно «Общим санитарным правилам при работе с метанолом», утвержденным заместителем Главного государственного санитарного врача СССР ДД.ММ.ГГГГ №, смертельная доза метанола при приеме внутрь равна 30 гр., но тяжелое отравление, сопровождающееся слепотой, может быть вызвано 5-10 гр. Действие паров его выражается в раздражении слизистых оболочек глаз и более высокой подверженности заболеваниям верхних дыхательных путей, головных болях, звоне в ушах, дрожании, невритах, расстройствах зрения. Метанол может проникать в организм через неповрежденную кожу. 

Таким образом, ФИО3, нарушая: 

- п. 1 постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом», согласно которому Главный государственный санитарный врач РФ постановил организациям, осуществляющим деятельность по производству и реализации средств по уходу за автотранспортом, в том числе стеклоомывающих жидкостей, прекратить практику использования метанола при их производстве, а также продажу населению указанных средств, содержащих метанол; 

- п. 1 «Общих санитарных правил при работе с метанолом», утвержденных заместителем Главного государственного санитарного врача СССР ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому применение метанола может допу скаться лишь в тех производственных процессах, где он не может быть заменен другими менее токсическими веществами; 

- ст. 11 федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц, обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению, 

- п. 1 ст. 7 закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в редакции от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав потребителей», согласно которому потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя,

осознавая, что в результате его действий потребителям может быть причинен вред опасный для жизни и здоровья, безразлично относясь к возможным последствиям, невзирая на предупреждение и запрет сбыта вышеуказанной стеклоомывающей жидкости, лично осуществлял их хранение и реализацию путем продажи в неустановленном количестве через указанную торговую точку.

ФИО3 с предъявленным обвинением полностью согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат подсудимого поддержал ходатайство ФИО3 

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО3 обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 238 ч. 1 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия проживания его семьи.

ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вместе с тем, он признал вину и раскаивается в содеянном, ранее не судим и не привлекался к уголовной ответственности, работает, 

<

данные изъяты> 

С учетом изложенных обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наиболее мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией указной статьи, в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - денежную купюру 

<

данные изъяты> достоинством сто рублей - передать руководителю СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по С.-Петербурга с правом отчуждения после вступления приговора в законную силу; 15 канистр со стеклоомывающей жидкостью объемом 5 л. с этикеткой 

<

данные изъяты>», 8 канистр со стеклоомывающей жидкостью объемом 5 л. с этикеткой 

<

данные изъяты> 1 канистру со стеклоомывающей жидкостью 

<

данные изъяты> объемом 5 л., 1 канистру со стеклоомывающей жидкостью 

<

данные изъяты> объемом 5 л., 1 канистру со стеклоомывающей жидкостью 

<

данные изъяты> объемом 5 л. - уничтожить после вступления приговора в законную силу; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ- хранить при уголовном деле. 

Указанная сумма штрафа подлежит перечислению в бюджет по следующим реквизитам: получатель УФК по Санкт-Петербургу (ГСУ СК РФ по С.-Петербургу), №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: